
CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
    

 
Registro generale n.2226 

DETERMINAZIONE n.441  del 18.07.2012 
 

 
OGGETTO: Servizi Necroforici Cimiteriali- Liquidazione fatture n. 151 del 31.05.2012 relativa 

al mese di maggio e la fattura n. 190 del 30.06.2012 relativa al mese di giugno 
2012 alla Cooperativa Sociale Pan a.r.l. di c.da Alboreto - Ortona   

 
L’anno duemiladodici il giorno 18 del mese di LUGLIO 

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 08 del 10/07/2012; 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolare negli articoli 
107, 183 e 191 relativi rispettivamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, alle regole per 
l’assunzione di impegni e alle prescrizioni per l’effettuazione di spese; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11-04-2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61  del 18-04-2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
PREMESSO che con convenzione del 02/10/2001 i servizi in oggetto sono stati svolti dalla Società 
Mista denominata Ortona Ambiente s.r.l. fino al 31/12/2011; 
PRESO ATTO che la Società sopra citata, con ultima nota del 12/01/2012, ha ribadito la volontà di 
non espletare più le operazioni relative ai servizi cimiteriali, dichiarando la propria disponibilità 
all’effettuazione degli stessi, a fronte di un aumento di € 70.000,00 oltre IVA, rispetto alla somma 
pattuita, che per lo scorso anno era fissata in € 30.761,16 oltre IVA, e pertanto disponibile allo 
svolgimento dei servizi in oggetto per un corrispettivo complessivo pari a  € 110.837,28 IVA 
inclusa; 
VALUTATO il corrispettivo richiesto da parte della Società Mista Ortona Ambiente s.r.l. non 
congruo in relazione al servizio da espletare;  
RITENUTO necessario garantire continuità e regolarità ai servizi necroforici, che rivestono 
carattere di essenzialità,  e non più procrastinabile l’affidamento ad altra ditta; 
CONSIDERATO che la Cooperativa Sociale “PAN”,  con sede in Ortona alla Contrada Alboreto, 
che già svolge, con piena soddisfazione di questa Amministrazione, servizi di custodia, vigilanza e 
manutenzione del verde nei tre cimiteri delle frazioni, contattata a riguardo per le vie brevi, si è 
resa disponibile ad eseguire i servizi in oggetto; 
VISTA la nota/preventivo del 09/01/2012 trasmessa via e-mail dalla citata Cooperativa Sociale 
“PAN”, con cui la stessa offre, per effettuare i servizi necroforici in oggetto e secondo le norme 
esecutive di cui alla Deliberazione di G. M. n. 123/2002, un importo riferito ad operazione pari a  € 
175,00 oltre IVA come per legge; 
CONSIDERATO che in media le operazioni necroforiche annue da effettuarsi complessivamente 
nei cimiteri comunali sono pari a circa n. 350, sentito anche il custode dei cimiteri comunali; 
VALUTATA l’offerta economica avanzata dalla citata Cooperativa Sociale “PAN”, congrua in 
relazione al servizio da espletare e vantaggiosa, per questa Amministrazione, rispetto a quanto 
richiesto dalla Società Mista Ortona Ambiente s.r.l. (importo complessivo pari a € 100.761,16 oltre 
IVA corrispondente a circa € 287,89 oltre IVA ad operazione);  
CONSIDERATO quindi che per l’espletamento dei servizi necroforici occorre, in base al prezzo 
offerto dalla Cooperativa Sociale “PAN”, una previsione di spesa annua pari a € 61.250,00 oltre 
IVA;  
CONSIDERATO altresì che il servizio viene affidato, nelle more dell’espletamento di una nuova 
gara e della riorganizzazione del servizio di che trattasi, per la durata di mesi 6 (sei), avente 
decorrenza dal 01/02/2012 e fino al 01/07/2012, con una previsione complessiva di spesa pari a € 
30.625,00 oltre IVA al 21% e con un rateo mensile di € 5.104,17 oltre  € 1.071,87 per IVA al 21%; 
VISTO l’ art. 5 Legge  n°381 dell’8/11/1991, come modific ato dalla Legge n°52 del 6/02/96, che 
disciplina le convenzioni tra tale tipologia di Cooperative e le Pubbliche Amministrazioni anche in 
deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione; 

3° SETTORE 
Assetto e Gestione del Territorio 

Ambiente Territorio Energia  



VISTO l'art. 125 commi 9, 10 e in particolare 11 del D.Lgs. 163/2006, come modificato dall’art. 4, 
comma 2, lett. m-bis del d.l. n. 70/2011 e come convertito dalla legge n. 106/2011, ai sensi del 
quale è possibile ricorrere all'affidamento diretto da parte del R.U.P. per importi inferiori ad Euro 
40.000,00; 
DATO ATTO che la spesa di € 30.625,00 oltre IVA al 21%  rientra nei limiti di cui all’art. 125, 
commi 9 e 11, del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, così come modificato dal d.l. n. 70/2011 e come 
convertito dalla legge n. 106/2011; 
RAVVISATA l’opportunità di garantire continuità e regolarità ai servizi necroforici, che rivestono 
carattere di essenzialità,  e di affidare gli stessi, per quanto detto, alla Cooperativa Sociale “PAN” 
con sede in Ortona alla contrada Arboreto, per la durata di sei mesi e secondo le modalità 
esecutive di cui alla Deliberazione di G. M. n. 123/2002; 
VISTA la determina di affidamento  del servizio in oggetto n. 22 del 23.01.2012 per l’importo 
complessivo di € 37.056,25 inclusa IVA al 21%; 
VISTE le fatture n.151 del 31.05.2012  e n. 190 del 30.06.2012 presentate dalla Cooperativa 
Sociale Pan a.r.l. per il servizio in oggetto regolarmente svolto nei mesi di maggio ed giugno 2012, 
giusta determina di affidamento n. 22 del 23.01.2012; 
 

DETERMINA 
 
DI LIQUIDARE le fatture n. 151 del 31.05.2012 di € 5.104,17 oltre IVA al 21% di € 1.071,88 per un 
totale di € 6.176,05 e la fattura n.190 del 30.06.2012 di € 5.104,17 oltre IVA al 21% di € 1.071,88 
per un totale di € 6.176,05 per  i servizi necroforici cimiteriali alla Cooperativa Sociale “PAN” con 
sede in Ortona alla C.da Alboreto, ai sensi delle leggi citate in premessa;  
DI PRELEVARE la somma complessiva di € 12.352,1 IVA compresa al 21% per l’espletamento del 
servizio sul Cap. 14880 “Manutenzione ordinaria cimiteri comunali”  bilancio 2012, giusta 
determina di affidamento e impegno n.22 del 23.01.2012. 
DI DARE ATTO che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i. al presente affidamento è stato 
assegnato dall’AVCP, Servizi e Forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 
38547933D0; 
DARE mandato al Dirigente Servizi Finanziari di provvedere al pagamento nel rispetto dei vincoli 
derivanti dal patto di stabilità; 
 
 

(DM) 
                                   IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 

                                                                                                        (Dott.ssa Mariella Colaiezzi) 
                                                                                                                                                                      Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
 
Ortona, 27.07.2012 
 

                   IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
                     (Dott.ssa Mariella Colaiezzi) 
                       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


